
 

 

 
 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 1 di 11 
 

 
 
Atto n.  250          Seduta del 10/06/2025 
 
Classificazione 6.1 Fascicolo N.17/2025 
 
 
 

VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO PROGETTO “VERDE RICCIONE - VERSO UN PIANO DEL VERDE CONDIVISO 

PER UN FUTURO OSPITALE, VIVIBILE, RIGENERANTE” DA CANDIDARE AL 
BANDO PARTECIPAZIONE 2025 PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI A 
SOSTEGNO DEI PROCESSI DI PARTECIPAZIONE (L.R. N. 15 /2018 "LEGGE 
SULLA PARTECIPAZIONE ALL'ELABORAZIONE DELLE POLITICHE 
PUBBLICHE. ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 9 FEBBRAIO 2010 
N.3") APPROVAZIONE PROGETTO E DICHIARAZIONE FORMALE DEGLI 
IMPEGNI ASSUNTI 

 
 
 
 L’anno duemilaventicinque, il giorno dieci del mese di Giugno alle ore 13:25 in seguito a 
convocazione scritta, si è riunita la Giunta Comunale con modalità ibrida ai sensi del vigente 
Regolamento della Giunta Comunale del Comune di Riccione, approvato con atto C.C. n. 20 del 
21.04.2022. 
 
 All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti:  
 

TITOLO NOMINATIVO PRESENZA 
Sindaco ANGELINI DANIELA Pres. (in sede comunale) 
Vice Sindaco VILLA SANDRA Pres. (in videoconferenza) 
Assessore CAPOCASA ORESTE Pres. (in videoconferenza) 
Assessore GUIDI MATTIA Pres. (in videoconferenza) 
Assessore IMOLA SIMONE Pres. (in videoconferenza) 
Assessore ANDRUCCIOLI CHRISTIAN Pres. (in videoconferenza) 
Assessore NICOLARDI ALESSANDRO Pres. (in videoconferenza) 
Assessore ZOFFOLI ADELE MARINA Pres. (in sede comunale) 

 
 
Presiede il Sindaco Daniela Angelini. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a), del D.Lgs.18.8.00 n. 267) il Segretario Comunale Giuseppina Massara.  
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 2 di 11 
 

 
L A    G I U N T A    C O M U N A L E 

 
 
 Vista l’allegata proposta di delibera numero 294, predisposta in data 09/06/2025 dal Settore 
“Settore 5 - Governo sostenibile del Territorio - Urbanistica - SUE - SUAP - Ambiente - 
Rigenerazione Urbana” - Servizio “Servizio Rigenerazione Urbana” (Proponente: Assessore 
ANDRUCCIOLI CHRISTIAN); 
 
 Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi in ordine alla regolarità tecnica / contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, allegati parti integranti e sostanziali del presente 
atto, firmati digitalmente: 
- Responsabile Servizio interessato, MAMBELLI TECLA, in data 10/06/2025: Parere Favorevole; 
- Responsabile di Ragioneria, FARINELLI CINZIA, in data 10/06/2025: Parere Favorevole; 
Visto l’art. 4 del regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale del Comune di Riccione, 
approvato con atto C.C. n. 20 del 21.04.2022;   
 
Relaziona l’Assessore Christian Andruccioli; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare l’allegata proposta di deliberazione. 
 
 

************ 
 
 

INOLTRE 
 
 Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 
 
 Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 
 
 

************ 
 
 
Documenti allegati parti integranti e sostanziali del presente atto, firmati digitalmente: 

- Pareri di regolarità Tecnico/Contabile; 
- Scherma accordo manifestazione di interesse. 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 3 di 11 
 

 
Proposta di Giunta Comunale numero 294 del 09/06/2025. 

 
OGGETTO: PROGETTO “VERDE RICCIONE - VERSO UN PIANO DEL VERDE CONDIVISO 

PER UN FUTURO OSPITALE, VIVIBILE, RIGENERANTE” DA CANDIDARE AL 
BANDO PARTECIPAZIONE 2025 PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI A 
SOSTEGNO DEI PROCESSI DI PARTECIPAZIONE (L.R. N. 15 /2018 "LEGGE 
SULLA PARTECIPAZIONE ALL'ELABORAZIONE DELLE POLITICHE 
PUBBLICHE. ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 9 FEBBRAIO 2010 
N.3") APPROVAZIONE PROGETTO E DICHIARAZIONE FORMALE DEGLI 
IMPEGNI ASSUNTI 

 
Viste: 
- la Legge Regionale 22 ottobre 2018 n°15 Legge sulla partecipazione all’elaborazione delle 

politiche pubbliche. Abrogazione della Legge Regionale 9 febbraio 2010 n°3; 

 

- l’approvazione del “Programma di iniziative della Giunta finalizzato al sostegno della 

partecipazione 2025 e Indirizzi per la concessione dei contributi regionali (Art. 6, comma 5, L.R. 

n. 15/2018) da parte dell’Assemblea legislativa durante la Sessione Annuale  

 

- la Delibera di Giunta Regionale Num. 633 del 28/04/2025  ad oggetto “Bando partecipazione 

2025 per la concessione dei contributi a sostegno dei processi di partecipazione (l.r. n. 15 

/2018 "legge sulla partecipazione all'elaborazione delle politiche 

pubbliche. abrogazione della legge regionale 9 febbraio 2010 N.3"); 

 

Premesso che:  
 

- con il bando partecipazione 2025, la Regione Emilia Romagna eroga contributi agli enti locali, 

agli enti pubblici e privati ed organizzazioni della società civile che intendono sviluppare 

percorsi decisionali inclusivi per l’elaborazione, attuazione e valutazione delle politiche 

pubbliche; 

 

- che in ossequio alla Raccomandazione (UE) 2023/2836 sulla promozione del coinvolgimento 

e della partecipazione effettiva dei cittadini e delle organizzazioni della società civile ai processi 

di elaborazione delle politiche pubbliche, il  bando in questione, offre l’opportunità ed il supporto 

agli enti locali della regione Emilia-Romagna per avviare sperimentazioni locali di percorsi 

rappresentativi deliberativi realizzati con particolare attenzione agli indirizzi europei; 

 

- che il bando partecipazione 2025 prevede due distinte linee di progetti sulle quali possono 

essere candidati percorsi di partecipazione: 

A) LINEA A - percorsi partecipativi a livello locale, le cui finalità generali attengono al 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 4 di 11 
 

coinvolgimento di stakeholders e cittadini su decisioni pubbliche significative, attraverso 

l’utilizzo di metodologie di animazione territoriale, ascolto, consultazione e partecipazione 

attiva. 

B) LINEA B - percorsi rappresentativi deliberativi in attuazione Raccomandazione (UE) 

2023/2836, attraverso i quali sperimentare, a livello locale, esercizi deliberativi relativamente a 

decisioni pubbliche significative o caratterizzate da particolare complessità, utilizzando 

metodologie solide per garantire l’inclusività dei partecipanti nella massima misura possibile, 

anche prevedendo una selezione dei cittadini basata su criteri demografici e su criteri 

attitudinali che assicurino la diversità dei punti di vista. 

 

- che nell’ambito delle risorse disponibili a bilancio, la Regione Emilia-Romagna, concorre alla 

realizzazione delle iniziative partecipative con un contributo fino ad un massimo del 100% delle 

spese ritenute ammissibili, per la realizzazione dei progetti che risulteranno in posizione utile in 

graduatoria, 

- per i progetti ammessi a finanziamento sulla linea A è previsto un contributo massimo, per la 

copertura delle spese ritenute ammissibili, pari ad € 15.000,00.  

 

Preso atto che il progetto "VERDE RICCIONE - Verso un piano del verde condiviso per un 

futuro ospitale, vivibile, rigenerante" present la seguenti caratteristiche: 

- ha come oggetto il coinvolgimento della comunità nella co-definizione dei contenuti 
strategici del Piano del verde urbano del Comune di Riccione, che dovrà declinare la 

strategia green del Piano Urbanistico Generale in corso di elaborazione, attraverso cui il 

Comune definirà le priorità di intervento sul patrimonio arboreo, la localizzazione dei corridoi 

ecologici e le modalità di gestione partecipata degli spazi verdi per i prossimi dieci anni; 

- ha come scopo quello di costruire insieme alla comunità una strategia condivisa di 
transizione ecologica urbana che trasformi Riccione in una città resiliente e sostenibile 

attraverso scelte partecipate per attuare la strategia di forestazione urbana, adattamento 

climatico e gestione collaborativa del verde pubblico come bene comune; 

- si inserisce coerentemente negli obiettivi strategici definiti nel "Programma di iniziative della 

Giunta finalizzato al sostegno della partecipazione 2025 e Indirizzi per la concessione dei 

contributi regionali", perseguendo prioritariamente l'obiettivo di promuovere una transizione 
ecologica condivisa, quale espressione di un approccio integrato, multidisciplinare e 
multisettoriale che supporti l'attuazione operativa del Piano del verde attraverso il 

coinvolgimento attivo di imprese, cittadini e professionisti, specificatamente attraverso: 

la costruzione di partnership economiche per la realizzazione della cintura verde 

mediante il coinvolgimento strutturato di imprese e associazioni di categoria per la 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 5 di 11 
 

definizione di modelli innovativi di finanziamento della cintura verde, l'elaborazione di 

accordi pubblico-privato per la realizzazione degli interventi di forestazione e la 

costruzione di meccanismi di sponsorizzazione e adozione aziendale di aree verdi in 

coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

l'attivazione della cittadinanza per la gestione partecipata del verde esistente 

attraverso la costruzione di competenze diffuse per la conoscenza e cura del patrimonio 

verde comunale, la definizione operativa dei contenuti dei Patti di Collaborazione tra 

Comune e cittadini per la gestione quotidiana degli spazi verdi e l'elaborazione di 

modelli replicabili di adozione civica di aree verdi previsti dal nuovo Regolamento per la 

cura del verde approvato nel marzo 2025; 

l'individuazione dei corridoi prioritari di connessione ecologica tra la cintura verde 

e il mare mediante il coinvolgimento di ordini e collegi, cittadini e stakeholders; 

 

Ritenuto che la partecipazione al "Bando partecipazione 2025 per la concessione dei contributi 

a sostegno dei processi di partecipazione (L.R. 15/2018)", approvato con Deliberazione di 

Giunta Regionale 633/2025, rappresenti per il Comune di Riccione una rilevante opportunità 

per attuare gli impegni del Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia e per tradurre 

operativamente la strategia "città green" emersa dal processo partecipativo del PUG; 

 

 

Dato atto che il progetto “"VERDE RICCIONE - Verso un piano del verde condiviso per un 

futuro ospitale, vivibile, rigenerante” può essere candidato alla linea di progetto A così come 

individuata dall’art. 1.2 del bando in questione. 

 

Vista la scheda di domanda di partecipazione allegata sub. Lett. A, in atti, da candidare al 

bando in questione; 

 

Considerato che il progetto così individuato comporta una spesa complessiva di € 15.000,00, 

per il quale potrebbe essere riconosciuto un contributo fino ad un massimo del 100% delle 

spese ritenute ammissibili; 

 

Precisato che la spesa complessiva per la quale richiedere il contributo è comprensiva 

dell’imposta sul valore aggiunto (IVA), essendo la stessa una spesa per l’Ente richiedente; 

 

Precisato inoltre che a seguito di eventuale riconoscimento del contributo si procederà a 

richiedere idonea variazione di bilancio compatibile con gli equilibri stessi di bilancio; 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 6 di 11 
 

 

Visto lo schema di manifestazione di interesse funzionale all'ACCORDO PRELIMINARE fra i 

soggetti partner; 

 

Richiamato l’art. 2..3 del bando che prevede relativamente ai progetti candidati sulla linea A 

l’obbligo di trasmissione della delibera dell’ente titolare della decisione con l’assunzione dei 

seguenti impegni entro dieci giorni lavorativi dalla pubblicazione della graduatoria, qualora il 

progetto risultasse ammissibile a contributo: 

- impegno alla sospensione della decisione, ovvero l’impegno obbligatorio a sospendere 

l’adozione di qualsiasi atto tecnico o amministrativo che anticipi o pregiudichi l'esito del 

processo partecipativo come previsto all’ art 16 LR 15/2018; 

- impegno a dare atto della conclusione del processo, ovvero l’impegno obbligatorio ad 

approvare l’atto, a sensi dell’art 19 comma 1 LR 15/2018, nel quale l’ente darà atto del 

processo partecipativo, del documento di proposta partecipata e dell’ottenimento della 

relativa validazione, o meno, da parte del Tecnico di Garanzia; 

- impegno a valutare la proposta partecipata e a rendere note pubblicamente le decisioni, 

ovvero l’impegno obbligatorio a comunicare pubblicamente le motivazioni delle proprie scelte, 

trasmettendole alla Regione Emilia-Romagna ai sensi dell’art 19 comma 3 LR 15/2018; 

-eventuale adesione agli impegni facoltativi, di cui al paragrafo 2.4. 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 56 del 19/12/2024 ad oggetto “Approvazione programma 

triennale dei lavori pubblici 2025-2027 ed elenco dei lavori annuali 2025 ai sensi dell’art. 37 del 

d.lgs. n. 36/2023”; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 58 del 19.12.2024 i.e. ad oggetto “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 

118/2011)”; 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 57 del 19.12.2024 i.e. ad oggetto “Approvazione del documento 

unico di programmazione (dup)  2025-2027 - testo coordinato con nota di aggiornamento”; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 09.01.2025 i.e ad oggetto”Approvazione 

piano esecutivo di gestione 2025-2027 art.169 TUEL d.lgs.267/2000 -  risorse finanziarie”; 

 

Verificato che il presente provvedimento viene adottato a seguito dell’applicazione e nel 

rispetto delle Misure Anticorruzione previste per ciascun processo e rispettive fasi, in ossequio 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 7 di 11 
 

a quanto indicato dal “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

2025-2027” di cui alla Delibera di G.C. n. 145 del 31.03.2025 ad oggetto: “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027, con la quale è 

stato approvato anche il PTPCT 2025-2027, annesso al P.I.A.O, in particolare l’avvenuta 

applicazione e il rispetto delle Misure Anticorruttive di cui all’All. B “Mappatura e misure 

specifiche" e All. C "Misure specifiche di prevenzione della corruzione" del Piano Comunale di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per ciascun processo delle fasi 

 
 

Verificate, ai fini dell'espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 

successive modificazioni, dandone qui formalizzazione; 

 

Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e successive modificazioni; 

 

 

PROPONE 
 

Per i motivi espressi in premessa: 

1. di approvare il progetto “"VERDE RICCIONE - Verso un piano del verde condiviso per 
un futuro ospitale, vivibile, rigenerante”, sintetizzato nella scheda progetto allegata sub. 

Lett. A, in atti, e di presentare, in qualità di Soggetto proponente ed Ente responsabile della 

decisione, il progetto nell’ambito del Bando 2025 per la concessione dei contributi a 

sostegno dei processi di partecipazione (L.R. 15/2018); 

 

2. di dare mandato al Servizio Rigenerazione Urbana di predisporre la documentazione 

necessaria alla partecipazione al bando; 

 

3. di approvare lo schema di manifestazione di interesse funzionale all'ACCORDO 

PRELIMINARE fra i soggetti partner, allegato parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

 

4. di assumere in qualità di Ente responsabile della decisione i seguenti impegni:  

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 8 di 11 
 

a. sospendere l'adozione di qualsiasi atto tecnico o amministrativo che anticipi o 

pregiudichi l'esito del processo partecipativo, ai sensi dell'art 16 LR 15/2018 

(impegno alla sospensione della decisione); 
b. approvare l'atto nel quale l'ente dare atto del processo partecipativo, del documento 

di proposta partecipata e dell'ottenimento della relativa validazione, o meno, da 

parte del Tecnico di garanzia, ai sensi dell'art 19 comma 1 LR 15/2018 (impegno a 
dare atto della conclusione del processo); 

c. comunicare pubblicamente le motivazioni delle proprie decisioni, trasmettendole alla 

Regione Emilia-Romagna, ai sensi dell'art 19 comma 3 LR 15/2018 (impegno a 
valutare la proposta partecipata e a rendere note pubblicamente) 

5. di assumere inoltre l'impegno formale qualificato di rendere note le motivazioni delle 

decisioni in merito all'accoglimento delle conclusioni del processo partecipativo attraverso 

un percorso strutturato di trasparenza decisionale e diritto di seguito che prevede: 

a) il mandato immediato agli uffici tecnici competenti per l'approfondimento della 

fattibilità operativa delle proposte emerse dal confronto partecipativo, con 

particolare riferimento alla sostenibilità economica dei modelli di partnership 
pubblico-privato per il finanziamento della cintura verde, alla operatività dei 
Patti di Collaborazione per la gestione del verde esistente e alla 

programmazione dei corridoi di connessione ecologica, producendo entro 60  

giorni dalla conclusione del processo un documento di analisi che accompagni la 

redazione tecnica del Piano del verde urbano; 

b) l'adozione entro 90 giorni dalla conclusione del processo partecipativo di una 

delibera di Giunta che approvi i contenuti del Documento di proposta partecipata 

come sezioni specifiche del Piano del verde urbano, specificando per ogni elemento 

accolto le modalità di traduzione in strumenti operativi concreti (bandi per il 

finanziamento privato della cintura verde, primi Patti di Collaborazione, 

programmazione corridoi ecologici) e per ogni elemento non recepito le motivazioni 

tecniche, normative o di sostenibilità economica; 

c) l'attuazione del diritto di seguito dei cittadini mediante la trasmissione diretta a tutti i 

partecipanti al processo delle deliberazioni adottate, e la creazione di uno spazio 

dedicato sul sito “Riccione cambia” che documenti permanentemente il percorso 
dalla proposta partecipata all'attuazione concreta attraverso il monitoraggio 

dell'attivazione delle partnership private, dei Patti di Collaborazione e della 

realizzazione dei corridoi ecologici; 

d) il monitoraggio partecipato dell'attuazione del Piano del verde urbano attraverso la 

verifica insieme alla comunità del raggiungimento degli obiettivi di 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 9 di 11 
 

finanziamento privato della cintura verde, attivazione dei Patti di 
Collaborazione e realizzazione dei corridoi ecologici, coinvolgendo i soggetti 

partner nella raccolta di dati quantitativi e qualitativi sull'efficacia degli strumenti 

operativi attivati e pubblicando periodicamente un  report dei risultati operativi che 

confronti i risultati ottenuti con gli obiettivi del PAESC 2030. 

e) il mantenimento del confronto istituzionale sull'obiettivo strategico di transizione 

ecologica condivisa attraverso la presentazione periodica in Consiglio Comunale 

degli sviluppi dell'attuazione del Piano del verde e l'attivazione di momenti di 

dibattito pubblico per valutazioni e proposte di miglioramento della gestione 

partecipata degli spazi verdi urbani come beni comuni. 

 

6. di aderire alla sperimentazione di utilizzo della Piattaforma digitale regionale PartecipAzioni; 

 

7. di aderire alla campagna di monitoraggio regionale 

 

8. di dare atto che il progetto così individuato comporta una spesa complessiva di € 

15.000,00, per il quale potrebbe essere riconosciuto un contributo fino ad un massimo del 

100% delle spese ritenute ammissibili; 

 

9. di dare atto che la spesa complessiva per la quale richiedere il contributo è comprensiva 

dell’imposta sul valore aggiunto (IVA), essendo la stessa una spesa per l’Ente richiedente 

 

10. di dare atto che a seguito di eventuale riconoscimento del contributo si procederà a 

richiedere idonea variazione di bilancio compatibile con gli equilibri stessi di bilancio 

 

11.  di dare atto che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 

241/90, l’incaricato dell’istruttoria, arch. Rosa Coppola, dichiara di non trovarsi in una 

situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle 

sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace; 

 

12.  di dare atto che Responsabile del Procedimento è l’architetto Tecla Mambelli, Dirigente del 

“Settore Governo sostenibile del Territorio – Urbanistica – SUE – SUAP - Ambiente – 

Rigenerazione Urbana”, la quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una 

situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle 

sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace; 

 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 10 di 11 
 

 

13. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

14. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4 del 

D.lgs. n.267/2000, per l’urgenza procedere con la domanda di partecipazione al bando  

 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 11 di 11 
 

Del che s’è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
DANIELA ANGELINI 

(Documento Firmato Digitalmente) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIUSEPPINA MASSARA 

(Documento Firmato Digitalmente) 
 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

